816 Im Codex findet sich *concedimus*: im 1. Buch 11 Mal, davon 7 Mal von Justinian, im 2. Buch 2 Mal, davon 1 Mal von Justinian, im 3. Buch 3 Mal, davon 2 Mal von Justinian, im 4. Buch 7 Mal, davon 6 Mal von Justinian, im 5. Buch 6 Mal, davon 2 Mal von Justinian, im 6. Buch 11 Mal, davon 11 Mal von Justinian, im 7. Buch 5 Mal, davon 4 Mal von Justinian, im 8. Buch 4 Mal, davon 2 Mal von Justinian, im 9. Buch 3 Mal, davon 0 Mal von Justinian, im 10. Buch 3 Mal, davon 2 Mal von Justinian, im 11. Buch 1 Mal, davon 0 Mal von Justinian, im 12. Buch 5 Mal, davon 0 von Justinian. Hierzu vgl. auch HONORÉ, Tribonian, S. 80 mit N. 79.

817 Für interpoliert hielt ihn auch WIEACKER, Textstufen, S. 364, N. 164. Anders die neueste Literatur, die auch den zweiten Satz in D. 39,5,1,1 für echt hält: ASTOLFI, Il fidanzamento, S. 106ff.; FERRETTI, Le donazioni tra fidanzati, S. 29ff.; MURILLO VILLAR, La revocación de las donaciones, S. 69ff.; mit ihm PICHONNAZ, SZ 127 (2010), S. 489.

818 Imp. Constantinus A. ad Maximum Praefectum urbi C. Th. 3,5,2 pr.: *Cum veterum sententia displiceat, quae donationes in sponsam nuptiis quoque non secutis decrevit valere, ea, quae largiendi animo inter sponso et sponsas iure celebrantur, redigi ad huiusmodi condiciones iubemus, ut, sive in potestate patris degere sive ullo modo proprii videantur esse iuris et tamquam futuri causa matrimonii aliquid sibi ipsi vel consensu parentum mutuo largiantur, si quidem sponte vir sortiri noluerit uxorem, id quod ab eo donatum fuerit nec repetatur traditum, et si quid apud donatorem resedit, ad sponsam submotis ambagibus transferatur. § 1: Quod si matrimonii non contrahendi causa ab sponsa, vel in cuius agit potestate, detegatur existisse, tunc sponso eiusque hereditibus sine aliqua deminutione redhibeatur. § 2: Quae similiter observari oportet, et si ex parte sponsae in sponsum donatio facta sit; nullis causis ulterius requirendis, ne forte mores aut origo dicatur, vel quidquam aliud opponatur, quod sibi quisquam non convenire existimat, cum longe ante, quam sponsalia contrahantur, haec cuncta prospici debuerint. sola igitur indagetur voluntas et mutata animi sententia ad restitutionem seu repetitionem rerum donaturum sufficiat, cum universis causationibus pulsus nihil amplius constare debeat, nisi ut appareat, qui sibi contrahendum matrimonium dixerit displicere.*

819 Vgl. auch die Verneinung der *in integrum restitutio*, wenn der Schenker ein *minor* war, in Epitome Codicis Gregoriani Wisigothica 2,2 (Impp. Valer., Gallien., a. 259) in FIRA II, S. 656f.